ДАРДАНЕЛЛИ–БОСФОР–ОДЕСЬКА ЗАТОКА: ШЛЯХ ДО ЧОРНОМОРСЬКОЇ ЕСКАЛАЦІЇ ВЕЛИКОЇ ВІЙНИ (1914 р.)

Статтю присвячено впливові середземноморських акцій, вчинених німецькою дивізією влітку 1914 р. на подальший розпал Першої світової війни в Чорному морі. Розглянуто інспіраційний напад турецьких кораблів на українське узбережжя 16(29) жовтня того самого року.

Ключові слова: протоки, військово-морський флот, крейсер, ескадрений міноносець (есмінець), порт.

Стаття посвячена впливу середземноморських акцій, предпринятых германской дивизией летом 1914 г. на дальнейшему разжиганию Первой мировой войны в Черном море. Рассмотрено изначальное нападение турецких кораблей на украинское побережье 16(29) октября того же года.

Ключевые слова: проливы, военно-морской флот, крейсер, эскадренный миноносец (эсминец), порт.

The article focuses on the influence of Mediterranean action events, which had been taken by the German division at summer 1914 on further escalation of the First World War in the Black Sea, and considered initial attack of the Turkish ships at the Ukrainian coast on October 16(29), the same year.

Цей успіх забезпечив російському флоту перевагу на Чорному морі». На конкретику ж явно забракло ретельності. «29–30 жовтня — напад німецько-турецького флоту на російські прибережні міста», — прикро викривлене датування чорноморського епізоду, зареєстрованого серед селекційно визбраних під титулом «найважливіших»². Між тим 17(30) жовтня 1914 р. окреслені акції ніяк не фіксовано автентичними документальними скрижалями.

Вочевидь, витоки похибок ховаються у сприйнятті ледь не канонічними надрукованих праць учасника війни — колишнього генерала від інфантерії професора А. Зайончковського.

мінний загородник (мінзаг) «Прут» (не «канонерка»), що «Берк» («Berk-i-Satvet») та «Бреслау» («Breslau») упосліджували Новоросійськ і Керченську затоку, а Феодосію побив інший крейсер — «Гамідіє» («Hamidieh»), що «Португаль» («Portugal») потонув не скоро — 1916 р. Батум (Батумі) постраждалим 16(29) жовтня 1914 р. від «ворожих суден» указав севастопольський архівіст В. Крестьянніков⁹, що також не узгоджено з реаліями: «Тебен» («Goeben») зрештою опинився під Батумом пізніше — 27 листопада (10 грудня)¹⁰.

Мабуть, через абсолютизацію переконання, що «Перша світова війна була війною на суходолі», укладач об’ємного дос’є «Кто был кто в Первой мировой войне» К. Залеський і собі, відринувши Одесу та день 16(29) жовтня, виразно примножив як пересічні, так і особливі огріхи: «17(30) жовтня: Німецькі крейсери “Тебен” і “Бреслау” бомбардували чорноморські міста Севастополь, Феодосію та Новоросійськ»¹¹. Знову таки напрошується акцентування: «Goeben» і «Breslau» ні 16(29) числа, ні тим паче наступної доби не чіпали Феодосію, а перший з них, без другого провокувавши Севастополь, не стріляв по Новоросійську.

Чорноморці тривало займалися реконструкцією плавальних засобів на центральній укріпленій базі — в Севастополі, щоб ефективно використати свій ресурс, позбувшись амортизованої зайвини. 19 березня (1 квітня) 1911 р. вони здали до портового фонду нерухомого майна стометрове судно «Дванадцять Апостолов», спущене на миколаївську воду 1890 р. Відтак розпрощалися з ветераном солідної 8200-тонної водомісткості (граничної маси зануреного споду за цілковитої завантаженості), демонтувавши оснащення із двома

Подібне трапилося перед Східною (Кримською) війною 1853–1856 рр., але тоді за тяжкої скрути Оттоманській Порті підсобляли ті мобільні партнери, які тепер коаліційно порозумілися з монархічною владою Росії. Аж ось за таємною стамбульською угодою морський генеральний штаб Німеччини 22 липня (4 серпня) 1914 р. звелів Середземноморській дивізії під рукою контр-адмірала В. Сушона негайно простувати на Босфор. Невдовзі було скореговано, що намислений рейд із політичних мотивів «іще не можливий», але стратегічний курс фатально втілювався.

24 липня (6 серпня) Сушон наказав маневреним крейсерам «Goeben» (водо-місткістю приблизно 23000 тонн з обслугою понад тисячу чоловік) і «Breslau» (4570 тонн, 350 моряків) силовим проривом із сіцилійського міста Мессіна спробувати дістатися Дарданелл, аби звідти інтенсифікувати боротьбу проти Антанти.

Перебуваю 7 серпня на мисі Матапан. Негайно налагодьте радіозв'язок». Прихильний відгук наснажливою директивою моргенштабу не забарився: «Входьте. Вимагайте капітуляції укріплення. У Дарданеллах узяти лоцмана для проведення повз загороди». Опівдні 28 липня (10 серпня) ефір приніс енергійний імпульс: «Украй важливо, щоби “Тебен” найскоріше ввійшов до Дарданелл». Під вечір «Goeben» і «Breslau» були привітані у створі протоки її господарями, тож моментально достигла перспектива термінового просування як Мармуровим морем, так і Чорним²⁶.

Берклі (Берді) Мілн дорікнув достойникам-туркам за не передбачене юридичними конвенціями заховання зарубіжних суден, то почув сенсаційне: «Goeben» і «Breslau» продано до скарбу халіфа Мегмеда (Мехмеда, Мехеммеда, Мухаммеда, Мухамеда) V з перейменуванням їх на «Jawuz Sultan Selim» та «Midilli». 3 (16) серпня щогли фіктивних покупок оздобилися стягами з півмісяцем і зіркою. Винуватець оборудки В. Сушон піднісся в чині до віце-адмірала, чий підлегли, як личило, надягли фески.

Новим контрорверсійним кроком хвацькі прибульці ізолювали Дарданелли — щільно заслонивши південний експорт Російської імперії, на загал урвали торовані тут Антантою шляхи. Кілька тижнів комерційні потоки з Чорного моря зосереджувались у стамбульській бухті Золотий Ріг, доки вимушено не повернули назад.

Наприкінці літа 1914 р. залізниця з Центральної Європи постачала Туреччині гармати, снаряди, гвинтівки, набої, міни. 16 (29) серпня прибув вагон із 10 мільйонами франків. На доточку прищепленій оттоманцям військовій місії приїхало «нордичне» підпертя з сотень резервних комендорів, далекомірників, командирів брандвахт, мінерів, сигнальників тощо.

Під проводом 60-літнього адмірала у відставці Г.

Такі чужинці комплектували місцеву службу зв'язку, орудували турецькими суднами. Німеччина сюди передала сім транспортів з обслугою.

26 вересня (7 жовтня) російський міністр закордонних справ С. Сазонов застеріг адмірала Ебергарда: «У зв'язку з отриманням Туреччиною від Німеччини золота ймовірний найближчими днями виступ її проти нас». 12 (25) жовтня Сушон (Сушон-паша) удостоївся рідкісного мандата діяти «за найвищою султановою волею». Османський військовий міністр Енвер-паша обумовив головну вимогу: «Знайдіть російський флот і без оголошення війни атакуйте його...»²⁷.

Акерман і командир «Midilli» фрегатен-капітан В. Кетнер у форс-мажорі самі б вирішували, чи змагатися з 17-вузловими севастопольськими лінкорами та спроможними прискоритися до 23-х вузлів крейсерами «Кагул» і «Память Меркурия» (не вельми квапливим «19-вузловиком» був «Алмаз»).

14(27) жовтня наче для тренувань («радіотелеграфної практики та вправ із дозорної служби») на Босфорі вишикувалася сливе вся стамбульська ескадра. З неї «Hajreddin Barbarossa» (під прапором комодора Ариф-бея, молодшого флагмана), «Torgud Reis», канонерка «Burak Reis» і два міноносці задрейфували при тій протоці, «Gairet-i-Vatanije» та «Muavenet-i-Millije» з мінним загородником «Samsun», обігнувши мис Румелі, припустили на Одесу, «Jawuz Sultan Selim» (з В.

Спільним напуттям було піднято сигнал: «Зробіть усе на що здатні; від цього залежить майбутнє Туреччини»²⁸.

Агент російського посольства у Стамбулі капітан першого рангу Олександр Щеглов і спостережники з регулярних партикулярних трас без зволікань розсекретили просування еventуальних агресорів, тож не бракувало можливостей для відсічі. 15 (28) жовтня повідомлення з пароплавів «Королева Ольга» та «Великий князь Александр Михайлович» підтвердило слушність прогнозу згущення загрози звади, але заздалегідь попереджені А. Ебергард і начальник його штабу контр-адмірал К.

Залишається загадкою підстава висновку в «Енциклопедії історії України», що султан декларував вступ у війну 29 жовтня 1914 р. (за новим стилем)³³. Адже відчувалося прагнення турецької дипломатії оманливо завуалювати зайняту позицію. 19 жовтня (1 листопада) посол Порти в Петрограді Еддін-бей зачитав Сазонову екстрену депешу візира Саїда Халима: «Передайте міністру закордонних справ, що ми глибоко шкодуємо, що ворожий акт, утнутий російським флотом, зірвав дружні зносини двох держав.

Сазонов сухо резюмував, що вважає даремною полеміку і наполягає на поверненні співбесідника до Стамбула. Наступного дня Микола II видав маніфест про війну з Туреччиною³⁴. А Мегмед V оголосив джихад Антанті 30 жовтня за старим стилем, себто 12 листопада — за новим³⁵.

Підупала 16 (29) жовтня одеська варта поступово оговталась. Опікуватись нею заповзявся «Синоп» під стерном капітана першого рангу П. Паттона-Фантона-де-Веррайона — героя російсько-японської війни 1904–1905 рр., нагородженого золотою шаблею за хоробрість (номінований контр-адміралом, обійме посаду начальника оборони північного заходу Чорного моря)³⁶.